Em razão do ocorrido, o demandante sofreu fratura em 

lombar L2, com lombalgia intensa,, causando, em consequência, invalidez 

e DEBILIDADE PERMANENTE DE FUNÇÃO, conforme Relatórios/Atestados 

médicos em anexo. 

Protocolizou pedido de pagamento do Seguro DPVAT, porém, 

só recebeu o valor de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos), contrariando o que vem determinado em Lei. 

2 – DO DIREITO: 

Deste modo, fica a Lei nº 11.482/07 que modificou a 

antiga Lei nº 6.194/74, como fulcro para tais alegações, visto que o 

acidente ocorreu após o início da vigência da nova Lei.

[...]

Art. 3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2º compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. (Grifos nossos) 

Assim, pode-se verificar que o Demandante recebeu uma 

quantia menor do que está determinado em Lei.

[...]

Turma Recursal Cível, Turmas Recursais) Relator: 

Maria José Schmitt Santanna, Julgado em 

04/06/2008. 

Assim, cabe a COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS, pagar a 

diferença do seguro DPVAT ao demandante, uma vez que só recebeu o valor 

de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), tendo direito, portanto, ao recebimento da diferença de até 

R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), 

que deverá ser acrescida de juros e correção monetária, a depender do 

grau da lesão constatada em perícia médica a ser realizada por PERITO 

NOMEADO PELO JUÍZO, prova esta desde já requerida. 

3 - DO CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART.

[...]

b) A citação da parte adversa, para que esta, querendo, 

apresente sua defesa sob pena de revelia e confissão, 

nos termos do art. 221 do CPC; 

c) Que seja julgado procedente o pedido, para condenar a 

empresa Demandada a pagar a diferença no valor de até 

R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e 

cinquenta centavos), acrescido de juros e correção 

monetária, a depender do grau da lesão constatada em 

perícia médica a ser realizada por PERITO NOMEADO 

PELO JUÍZO, prova esta desde já requerida; 

d) Condenar a parte ré ao pagamento de todas as despesas

[...]

legal da empresa Demandada, sob pena de confissão. 

Requer por fim que todas as doravante intimações e 

publicações na imprensa oficial sejam realizadas exclusivamente em nome 

de CARLOS ROBERTO FERRAZ PLECH FILHO, OAB/AL 8628. 

Dá-se a causa o Valor de R$ 11.812,50 (onze mil, 

oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Colônia Leopoldina - AL, 03 de Março de 2017. 

CARLOS ROBERTO FERRAZ PLECH FILHO 

OAB/AL 8628  

Juízo de Direito - Vara do Único Ofício Colônia Leopoldina
Rodovia AL 110- KM 09, Centro - CEP 57975-000, Fone: